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PRÍHOVOR 
PREZIDENTA

pomaly ale isto môžeme bilancovať 
jeden z najlepších rokov v novodobej 
histórii slovenského futbalu. Stalo sa 
tak na všetkých úrovniach, mediálne 
najviditeľnejšie to bolo určite v prí-
pade reprezentačného áčka a jeho 
skvelého účinkovania na finálovom 
turnaji EURO 2024 v Nemecku ako aj 
v prípade postupu ŠK Slovan Brati-
slava do ligovej fázy Champions
League.

To je však vrchol pyramídy alebo ak 
chcete strechy stojacej na základoch, 
ktoré vytvára práve tá časť futbalu 
označovaná termínom grassroots. 
Každý, kto sa niekedy akokoľvek po-
dieľal na akejkoľvek fyzickej stavbe 
vie, že jej kvalita závisí predovšetkým od kvality jej základov. Futbal nie je výnim-
kou a to, že sa v súčasnosti môžeme tešiť z úspechov “strechy” je výsledkom toho, 
že sa jeho neustále sa obnovujúce základy snažíme každým rokom zlepšovať.

V aktuálnom 7. ročníku Gala Grassroots si s hrdosťou a radosťou môžeme pripome-
núť, že naše spoločné grassroots aktivity sa neustále vylepšujú a rozširujú. Počty 
zapojených škôl do školských súťaží sa už počítajú na tisícky a počty do nich za-
pojených mladých futbalistov a futbalistiek už na desaťtisíce. Do grassroots aktivít 
sú zapojené všetky generácie a slovo inklúzia je ich úplne prirodzenou súčasťou. 

Nech je dnešný slávnostný a súčasne priateľský večer symbolom jedinečnosti 
a univerzálnosti futbalu, ktorému sa môže venovať každý, kto chce mať z neho ra-
dosť ako aj ten neprenosný pocit spolupatričnosti ku skvelej komunite. 

Gratulujem všetkým oceneným, ďakujem všetkým, bez ktorých by futbal na Sloven-
sku nemohol existovať a rozvíjať sa a úplne všetkým by som rád zaželal pokojné 
a krásne sviatky v kruhu  najbližších ako aj pevné zdravie a veľa šťastia v novom 
roku. 

Vážení športoví priatelia,

Ján Kováčik
prezident SFZ 
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„Tešia čísla, projekty a tiež záujem 
detí o športovanie a futbal“

Cyril Janoško - koordinátor grassroots futbalu SFZ

Ako by ste zhodnotili rok 2024 z pohľa-
du Grassroots?

„Rok 2024 bol pre Grassroots futbal na 
Slovensku veľmi úspešný. Slovenský 
futbalový zväz pokračoval v podpore 
mladých hráčov, hráčok a amatérskeho 
futbalu prostredníctvom projektov ako  
Dajme spolu gól, UEFA Disney Playmakers, 
McDonald’s Cup a Školský pohár SFZ,  ktoré 
zaznamenali rekordný záujem. Grassroots 
projekty celkovo prispeli k rastu hráčskej 
základne a zlepšili dostupnosť futbalu  
v rôznych regiónoch. Rovnako sa posil-
nila metodická podpora pre trénerov  
prostredníctvom školenia Grassroots 
Leader a knihy “Grassroots tréner detí”, 
ktoré ponúkajú trénerom kvalitné vzdelanie  

a praktické nástroje na vedenie detí. Tento rok potvrdil, že SFZ efektívne podporu-
je mládežnícky futbal a integráciu športu na školách, čím napĺňa svoj cieľ rozšíriť 
futbalovú základňu a motivovať deti k aktívnemu životnému štýlu.“

Ako vnímate progres pri projektoch ako UEFA Disney Playmakers, Dajme spolu 
gól, či Školský pohár SFZ?

„Projekt „Dajme spolu gól“ oslovil rekordných 417 škôl, pričom sa rozšíril počet 
aktivít na školách, vrátane online školenia a metodických materiálov pre trénerov 
a trénerky. Tento prístup bol pozitívom pre flexibilitu a obsahovú kvalitu ak-
tivít, čo posilnilo rozvoj detských tréningov na školách. Projekt „UEFA Disney  
Playmakers“, ktorý realizuje Slovenský futbalový zväz  v spolupráci s UEFA  
a Disney, sa stal úspešným nástrojom na rozvoj ženského futbalu. Od spustenia 
projektu v roku 2021 sa do programu zapojilo viac ako 1 850 dievčat. V roku 2024 
sa na projekte zúčastnilo 615 dievčat z 27 centier po celom Slovensku, pričom 
aktivity viedli špeciálne vyškolení tréneri a trénerky. Jedinečný formát úspešného 
prepojenia športu a zábavy na podporu rozvoja ženského futbalu. Rovnako úspešný 
bol aj Školský pohár SFZ, do ktorého sa zapojilo viac ako 1 600 školských tímov z 
celého Slovenska, čo predstavuje viac ako 10 000 detí. Okresné a regionálne kolá 
ukázali veľkú podporu miestnych komunít, pričom dôraz sa kládol na rozvoj talen-
tov a pozitívnu športovú skúsenosť.
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Vyvrcholením bolo SUPERFinále v Šamoríne, kde sme pre deti pripravili výborné 
podmienky a stretli sa aj s reprezentantmi SR do 21 rokov, ako sú Nino Marcelli, 
Mario Sauer, Adrián Kaprálik, či Ľubomír Belko. Nemôžeme zabudnúť na školskú 
súťaž McDonald’s Cup, ktorá je kľúčovým nástrojom pre rozvoj mládežníckeho fut-
balu. Tento turnaj má inkluzívny charakter, chlapci a dievčatá hrajú spolu v jednom 
tíme, zapája tisíce detí z prvého stupňa základných škôl po celom Slovensku. V 25. 
ročníku v roku 2024 sa zapojilo rekordných 1 140 škôl, čo predstavuje približne dve 
tretiny všetkých základných škôl v krajine. Organizátori zabezpečili aj veľkolepé 
finále, ktoré sa konalo v City Aréne v Trnave.“

Tento rok ste pri viacerých projektoch spolupracovali aj s Internacionálmi SR  
a KLK. Je pre vás dôležité prepojenie generácií?

„Tieto akcie sú dôležitou súčasťou Grassroots programu SFZ, ktorý sa usiluje  
o zapojenie čo najvyššieho počtu detí do športu a propagáciu futbalu ako zábavnej 
a inkluzívnej aktivity pre všetkých. Cieľom je nielen športový rozvoj, ale aj motivácia 
detí a ich zapojenie do pravidelného športovania. Festivaly pomáhajú pri budovaní 
pozitívneho vzťahu k futbalu už od útleho veku. Tieto podujatia spájajú generácie 
na jednom ihrisku a zahŕňajú účasť známych osobností, bývalých či súčasných 
reprezentantov Slovenska.“

Čo hovoríte na skutočnosť, že držitelia cien futbalistov roka (galagrassroots)  
si nachádzajú cestu až do A-tímov reprezentácií?

„Je to dôkaz efektivity systému rozvoja mládežníckeho futbalu na Slovensku.  
Tieto ocenenia sú určené na podporu hráčov a trénerov, ktorí vynikajú na lokálnej 
úrovni a v grassroots projektoch, a ich úspechy ukazujú, že kvalitné základy môžu 
viesť až k najvyššej úrovni. Tento proces odráža kontinuitu, ktorú SFZ buduje – od 
grassroots aktivít, cez mládežnícke akadémie, až po profesionálny futbal. Zároveň 
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to motivuje mladé talenty a komunikuje 
jasné posolstvo, že aj hráči z menších 
klubov môžu dosiahnuť veľké úspechy.“

Čo môžeme očakávať v budúcnosti od 
projektu Club development SFZ?

„Táto iniciatíva je jednou z kľúčových 
stratégií na podporu rozvoja klubového 
futbalu v krajine. Tento projekt má 
pozitívny vplyv na kluby i regióny, pričom 
si kladie za cieľ udržateľný rozvoj fut-
balu na Slovensku, zvýšenie kvality 
hráčov a celkovú podporu komunitného 
športu. Projekt bude zahŕňať množst-
vo informácií z rôznych oblasti futbalu  
napr.: ako naštartovať klub, ako budo-
vať klub, ako vzdelávať ľudí v klube.  
Jednoducho povedané - pripravujeme informačnú, motivačnú a vzdelávaciu plat-
formu pre kluby, trénerov, rodičov a športovcov.“
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GRASSROOTS SFZ 2024:  KATEGÓRIE

Desať najlepších futbalistov a futbalistiek v deviatich mládežníckych kategóriách 
si prevezme sklenenú kopačku za prvenstvo v kategórii „Talent“.

Ako sa stalo tradíciou, aj v tomto roku organizátori vyhodnotili víťazov štyroch 
kategórií v školských súťažiach (od 10 do 13 rokov) a víťazov šiestich kategórií  
v klubových súťažiach (od 15 do 19 rokov) v sezóne 2023/24.

V kategóriách U10 chlapcov a WU10 dievčat sa o držiteľoch trofejí rozhodovalo 
na základe výkonov na finálových turnajoch o majstra Slovenska v rámci projektu  
McDonald‘s Cup 2023/24. Najlepších hráčov a hráčky vyhodnotili krajskí grassroots 
koordinátori a zástupcovia technického úseku SFZ.

V kategóriách U13 chlapcov a WU13 dievčat, sa o držiteľoch trofejí rozhodova-
lo na základe výkonov na finálových turnajoch o majstra Slovenska v rámci pro-
jektu Školský pohár SFZ 2023/24. Najlepších hráčov a hráčky vyhodnotili krajskí  
grassroots koordinátori a zástupcovia technického úseku SFZ.

O víťazoch v kategóriách žiaci U15, Futbalista roka do 17 rokov a Futbalista roka 
do 19 rokov rozhodovali športoví riaditelia mládeže v akadémiách, hlavní tréneri
mužských mládežníckych reprezentačných výberov SR a zástupcovia technického 
úseku SFZ.

O víťazkách kategórií žiačky WU15, Futbalistka roka do 17 rokov a Futbalistka roka 
do 19 rokov rozhodovali tréneri ženských dorasteneckých tímov vo všetkých klu-
boch na Slovensku, hlavní tréneri ženských mládežníckych reprezentačných výbe-
rov SR, hlavný tréner ženskej futbalovej reprezentácie SR a zástupcovia technické-
ho úseku.

TALENTY



7

Kategória U13 chlapci

Maxim Pavlík
(ZŠ L. Novomeského, Trenčín)

Kategória WU13 dievčatá

Michaela Baňacká
(ZŠ Lúčna, Vranov nad Topľou)

VÍŤAZI ANKETY:
ŠKOLSKÉ SÚŤAŽE:

Kategória U10 chlapci

Mateo Pajer
(ZŠ Spojová, Banská Bystrica)

Kategória WU10 dievčatá

Ema Surovčíková
(ZŠ J.G. Tajovského, Senec)

KLUBOVÉ SÚŤAŽE:

Kategória žiaci U15

Šimon Ševčík
(FC Spartak Trnava)

Kategória žiačky WU15

Simona Amrichová
(FC Spartak Trnava)
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Ceny pre najlepších mládežníckych trénerov preberajú každoročne kormidelníci, 
ktorí priviedli svoje mužstvá v danej sezóne k majstrovským titulom. Zástupcovia 
technického úseku Slovenského futbalového zväzu tak udelili cenu pre najlepšieho 
trénera piatim trénerom mládežníckych šampiónov a trénerke majstrovského tímu 
ženskej ligy 2023/24.

TRÉNERI

Kategória žiaci U15

Jaroslav Kolbas
(FC Košice)

Kategória mladší dorast U17

Patrik Malý
(FC Spartak Trnava)

VÍŤAZI ANKETY:

Kategória starší dorast U19

Marek Ďanovský
(AS Trenčín)

Kategória žiačky WU15

Róbert Halada
(FC Spartak Trnava)

Kategória juniorky WU19

Luděk Kracl
(FC Tatran Prešov)

Kategória ženy

Iveta Neveďalová
(Spartak Myjava)
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O najlepších rozhodcoch Bratislavského futbalového zväzu, Západoslovenského 
futbalového zväzu, Stredoslovenského zväzu a Východoslovenského zväzu sezóny 
2023/24, rozhodli komisie rozhodcov jednotlivých regionálnych futbalových
zväzov.

ROZHODCOVIA

BFZ: Radovan Antoži

VÍŤAZI ANKETY:

ZsFZ: Martin Slatárovič SsFZ: Dávid Krško VsFZ: René Grich

Najväčšiu pozornosť pútajú od nepamäti kanonieri. Práve strelci gólov zhmotňujú 
prácu celého mužstva a majú na kopačkách pomyselné závažia, ktoré na miskách 
váh rozhodujú o víťazstvách a prehrách svojich družstiev. Vďaka  Informačnému 
systému slovenského futbalu (ISSF), dokážu zástupcovia SFZ spočítať všetky pres-
né zásahy do čierneho vo všetkých súťažiach v rámci SR a určiť najlepšieho kano-
niera v seniorských i juniorských kategórii mužov a žien.

KANONIERI

VÍŤAZI ANKETY:

KATEGÓRIA MUŽI

PATRIK MIKUŠ
Klub: TJ Družstevník Obyce

Súťaž: VIII. Liga – B – ObFZ NR
Počet dosiahnutých gólov: 72

KATEGÓRIA ŽENY

ANDREA BOGOROVÁ
Klub: Spartak Myjava
Súťaž: Demišport liga 

Počet dosiahnutých gólov: 45
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KATEGÓRIA MLÁDEŽ CHLAPCI

ALEJANDRO RICHARD KISS
Kluby: 1. FC Roma Zlaté Klasy / ŠK 1923 Gabčíkovo 

Súťaže: Prípravka U11 KUKKONIA LIGA / Majstrovstvá regiónu 
- IV. liga HUMMEL ZsFZ

Počet dosiahnutých gólov: 164

KATEGÓRIA MLÁDEŽ DIEVČATÁ

PAMELA TANKOVÁ
Klub: FC Spartak Trnava 

Súťaž: I. LŽ WU15 
Počet dosiahnutých gólov: 107

Po minuloročnej premiére si aj tentoraz prevezmú ocenenia najlepšie amatérske 
kluby v jednotlivých regiónoch za sezónu 2023/24.

AMATÉRSKE KLUBY

BFZ: PŠC Pezinok ZsFZ: FK Beluša

SsFZ: TJ Tatran Krásno nad Kysucou VsFZ: PWG Sokol Ľubotice
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ŽENSKÁ LIGOVÁ JEDENÁSTKA ROKA 
2023/24

Pozostáva výlučne z hráčok najvyššej slovenskej domácej súťaže. O výsledkoch 
ankety rozhodovali tréneri prvoligových klubov, hlavní tréneri ženských mládežníc-
kych reprezentačných výberov SR, hlavný tréner ženskej futbalovej reprezentácie 
SR a zástupcovia technického úseku SFZ.

Hlasujúci vypĺňali anketové lístky s menami 11 slovenských ligových futbalistiek 
podľa stanovených postov.

V ženskej ligovej 11-ke má zastúpenie 5 ligových klubov. Najpočetnejšie za-
stúpenie má Spartak Myjava (5 hráčok), FC Spartak Trnava a MFK Ružomberok  
(2 hráčky), FC Tatran Prešov a AS Trenčín (1 hráčka). 

6 hráčok obhájilo svoje miesto z minulého roka (Soňa Servátková, Viktória Čeriová, 
Laura Retkesová, Sára Straková, Darina Hrúziková, Andrea Bogorová)

5 hráčok si pripísalo premiérové umiestnenie v elitnej jedenástke (Viktória  
Opalková, Zuzana Nina Nárožná, Janka Jusková, Dominika Kucharčíková, Victoria 
Havalec).

VÍŤAZKY ANKETY 2023/24
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FUTBALISTKA ROKA 2024

WU17 – MATILDA SLUKOVÁ

WU19 – DARINA HRÚZIKOVÁ
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FUTBALISTA ROKA 2024

U17 – MAXIM MATEÁŠ

U19 – LEO SAUER
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LEO SAUER - Futbalista roka U19 

„Som na ceste stať sa najlepšou 
verziou samého seba“

Leo, začnime témou Grassroots. Vy ste si na Slovensku prešiel prakticky všet-
kými reprezentačnými mládežníckymi kategóriami. Ako vnímate kvalitu rozvoja 
futbalistov na Slovensku?

„Kvalitu rozvoja futbalistov na Slovensku vnímam na vysokej úrovni hlavne z osobnej 
skúsenosti zo Žiliny, kde sme mali všetky podmienky na to, aby sme sa zlepšovali 
každý deň a mali sme naozaj skvelý servis čo sa týka futbalu, ale aj života okolo.“

Vedeli by ste ju porovnať s Holandskom?

„Najväčší rozdiel v Holandsku je asi mentali-
ta hráčov. Každý si mysli že je ten najlepší, má 
veľké sebavedomie a je si istý že to dotiahne na 
vrchol.“

Minulý rok ste si na Galagrassroots preberal 
ocenenie pre futbalistu roka, tento rok ste si pre-
bral cenu Petra Dubovského pre najlepšieho 
futbalistu do 21 rokov. Je to veľká motivácia 
do ďalšej práce?

„Všetky ocenenia ktoré som vyhral 
si veľmi vážim a vnímam ich 
ako odmenu a motiváciu stať sa  
najlepšou verziou samého seba.“

Vyrastali ste v žilinskej akadémii. 
Ako  si spomínate  na  roky strá-
vené na štadióne pod Dubňom?

„Žilinská akadémia ma naozaj skvelú 
kvalitu a všetky podmienky pre mladých 
hráčov na to, aby sa stali skvelými hráčmi. 
Na roky v Žiline spomínam veľmi pozitívne, 
našiel som si tam veľa priateľov a beriem 
to ako skvelú etapu môjho rozvoja. Či už 
sa to týka trénerov, zázemia, alebo ľudí v 
klube.“
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Na poslednom reprezentačnom 
zraze bolo v nominácii vrátane vás 
až deväť Žilinčanov a exžilinča- 
nov. Svedčí to o kvalite akadémie?

„Žilina je podľa mňa najlepšia 
akadémia na Slovensku a keby 
som sa mohol vrátiť v čase, určite 
by som si znova vybral práve Žili-
nu.“

V meste pod Dubňom stále pôsobí 
tvoj brat Mario. Aký máte vzťah? 
Bývajú aj podpichovačky?

„Aj kvôli nemu Žilinu stále pozorne 
sledujem. Prežívajú veľmi dobrú 

sezónu a dúfam, že takto budú pokračovať. S bratom máme výborný vzťah, som 
veľmi rád, že sa mu tento rok darí. Verím, že po tejto sezóne sa mu podarí veľký 
prestup.“

Momentálne ste na hosťovaní z Feyenoordu Rotterdam v klube NAC Breda. Ako 
sa v Holandsku cítite?

„V Holandsku sa mám výborne. V klube máme dobrú formu, aj z osobného pohľa-
du to zatiaľ ide super. Každým zápasom sa cítim hráčsky lepšie, čo bolo aj cieľom 
tohto hosťovania.“

Vyzerá to, že ste sa v posledných týždňoch strelecky chytili. Dúfate, že vás  
Feyenoord stiahne z hosťovania skôr ako v lete, alebo ste momentálne spokojný 
s tým, kde ste?
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„Momentálne som hráčom Bredy, kde som veľmi spokojný a určite nepremýšľam  
o skoršom návrate do Rotterdamu.“

Na reprezentačnej úrovni sme v skupine Ligy národov obsadili druhú priečku za 
Švédskom. Ako hodnotíte reprezentačnú jeseň?

„Pôsobenie v Lige národov vnímam pozitívne, aj keď z osobného hľadiska som 
toho veľa neodohral. Mali sme dobré výsledky a aj herný štýl bol na vysokej 
úrovni. Škoda druhého  zápasu so Švédskom, kde si myslím, že sme mali kvalitu 
aby sme uhrali lepši výsledok. Ale aj taký je futbal. Rok 2024 bol ale celkovo pre  
reprezentáciu veľmi úspešný.“

Ako sa vám spolupracuje s trénerom Francescom Calzonom a jeho tímom? Sú 
náročnejší, ako tréneri v Brede?

„S pánom trénerom Calzonom a jeho tímom sa mi pracuje výborne. Sú na mňa aj 
na chalanov nároční, ale v takom prostredí sa najviac posúvame a je to vidieť aj 
na hernom prejave a výsledkoch. Tréner Calzona hrá veľkú rolu aj v mojom rozvoji. 
Veľmi si na ňom cením, že mi veci povie otvorene a že vo mňa verí.“
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ŠKOLSKÝ POHÁR SFZ

PROJEKTY GRASSROOTS SFZ

Najväčší turnaj „školákov“ sa naďalej teší veľkej  
popularite. S výnimkou dvoch ročníkov, kedy sa  
nehralo v dôsledku pandemických opatrení, sa do 
turnaja každoročne zapája približne 1 000 škôl.  
V ostatnom školskom roku 2023/24 zaznamenali  
organizátori rekordnú účasť 1 082 škôl.

ŠKOLSKÝ POHÁR SFZ - štatistika 

KLIKNI PRE VIAC INFO O PROJEKTE

https://futbalsfz.sk/skolsky-pohar-SFZ/
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DAJME SPOLU GÓL
Populárny projekt bol pri svojom zrode určený pre 
materské školy, neskôr sa rozšíril aj na základné ško-
ly (1. stupeň). Vznikol pred ôsmimi rokmi s ambíciou 
zapojiť do roku 2022 celkovo 5 000 detí a to sa aj po-
darilo. V ostatnom školskom roku 2023/24 bolo do 
projektu zapojených rekordných 8 767detí. 

KLIKNI PRE VIAC INFO O PROJEKTE

https://www.dajmespolugol.sk/
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McDONALD’S CUP
Projekt s bohatou tradíciou napísal v minulom roku 
jubilejnú 25. kapitolu svojej existencie. V školskom 
roku 2023/24 do projektu zapojilo rekordných 1 082 
škôl a 9 065 detí. Finálový turnaj jubilejného ročníka 
vyvrcholil na štadióne Antona Malatinského v Trnave. 

KLIKNI PRE VIAC INFO O PROJEKTE

https://www.mcdonaldscup.sk/
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UEFA DISNEY PLAYMAKERS
Spojenie rozprávkových príbehov a základov futba-
lovej abecedy je leitmotívom výnimočného projektu 
UEFA Disney Playmakers, určený pre dievčatá vo veku 
5-8 rokov. Slovenský futbalový zväz vstúpil do projek-
tu v roku 2021, počas školského roka 2023/24 sa do 
projektu zapojilo 27 centier. 

ČLENSKÁ ZÁKLADŇA SFZ

KLIKNI PRE VIAC INFO O PROJEKTE

https://playmakers.sk/
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VÍŤAZI ANKIET
FUTBALISTA / FUTBALISTKA ROKA

2017 Roland Gerebenits
2018 David Strelec
2019 Tomáš Suslov
2020 - 
2021 -
2022 Leo Sauer
2023 Samuel Dikoš
2024 Maxim Mateáš

FUTBALISTA ROKA DO 17 ROKOV:

2017 Ľubomír Tupta
2018 Róbert Boženík 
2019 David Strelec
2020 -
2021 Sebastian Kóša
2022 Timotej Jambor
2023 Leo Sauer
2024 Leo Sauer

FUTBALISTA ROKA DO 19 ROKOV:

Leo Sauer - Futbalista roka U17 za rok 2022

2017 -
2018 -
2019 - 
2020 -
2021 -
2022 Aneta Surová
2023 Sára Straková
2024 Matilda Sluková

FUTBALISTKA ROKA DO 17 ROKOV:

2017 Mária Mikolajová
2018 Laura Žemberyová
2019 Stela Semanová
2020 -
2021 -
2022 Tamara Morávková
2023 Karolína Bayerová
2024 Darina Hrúziková

FUTBALISTKA ROKA DO 19 ROKOV:

David Strelec sa stal v roku 2018 najlepším hráčom 
v kategórii U17.
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SENIORSKÍ REPREZENTANTI
Adrián Kaprálik     Najlepší futbalista do 15 rokov (2017)
Nikol Mazúchová    Najlepšia futbalistka do 15 rokov (2017)
Ľubomír Tupta     Futbalista roka do 19 rokov (2017)
Mária Mikolajová    Futbalistka roka do 19 rokov (2017)
David Strelec     Futbalista roka do 17 rokov (2018)
         Futbalista roka do 19 rokov (2019)
Róbert Boženík     Futbalista roka do 19 rokov (2018) 
Laura Žemberyová   Futbalistka roka do 19 rokov (2018)
Tomáš Suslov     Futbalista roka do 17 rokov (2019)
Stela Semanová    Futbalistka roka do 19 rokov (2019)
Tamara Morávková   Futbalistka roka do 19 rokov (2022)
Karolína Bayerová    Futbalistka roka do 19 rokov (2023)
Leo Sauer      Futbalista roka do 17 rokov (2022)
         Futbalista roka do 19 rokov (2023)
         Futbalista roka do 19 rokov (2024)
Laura Retkesová    Najlepšia strelkyňa mládeže (2017)
         Jedenástka roka (2022, 2023, 2024)
Darina Hrúziková    Futbalistka roka do 19 rokov (2024)
Andrea Bogorová    Najlepšia strelkyňa ženy (2024)
         Jedenástka roka (2017, 2019, 2022, 2023, 2024)

Róbert Boženík s trofejou za prvenstvo v kategórii v kategórii U19 za rok 2018.
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REKORDY A ZAUJÍMAVOSTI 
GALAGRASSROOTS 2024

 Michaela Baňacká (najlepšia futbalistka do 13 rokov) obhajuje minuloročné 
prvenstvo a stáva sa prvou hráčkou v histórii ankety, ktorá dokázala triumfovať 
dvakrát v rade (2023 a 2024).  

 Maxim Pavlík (najlepší futbalista do 13 rokov), sa vracia na pódium Galagras-
sroots po dvoch rokoch. Za rok 2022 bol vyhlásený za najlepšieho hráča do 10 
rokov. Je vôbec prvým hráčom, ktorý dokázal triumfovať v obidvoch najmladších 
kategóriách, do 10 aj do 13 rokov.

 Darina Hrúziková získala premiérovo ocenenie pre Futbalistku roka do 19 ro-
kov. Prvýkrát si prevzala ocenenie v rámci Grassroots galavečera v minulom roku, 
kde figurovala medzi vybranými hráčkami ankety Ligová jedenástka roka 2022/23 
a svoje miesto v elitnej jedenástke obhájila aj v tomto roku. Celkovo tak má na 
konte už 3 ocenenia v rámci Grassroots galavečerov. Kalendárny rok 2024 navyše 
vyšperkovala premiérovým štartom v ženskej reprezentácii SR.

 Pre trénera Mareka Ďanovského znamená prvenstvo v ankete návrat medzi oce-
nených trénerov po 2 rokoch. Za rok 2022 si prevzal cenu pre najlepšieho mlá-
dežníckeho trénera v kategórii U17, v tomto roku priviedol k majstrovskému titulu  
AS Trenčín U19 a získava ocenenie pre najlepšieho trénera aj v tejto kategórii. 

 Róbert Halada obhájil prvenstvo v kategórii pre najlepšieho trénera v kategórii 
žien do 15 rokov. Majstrovský titul získali pod jeho vedením dievčatá FC Spartak 
Trnava.

 Iveta Neveďalová je rekordérkou medzi trénermi a trénerkami, celkovo má na 
konte už 5 trénerských ocenení. V roku 2019 bola najlepšou trénerkou v kategórii 
U19, v roku 2022 získala prvenstvo v obidvoch kategóriách (U19 a ženy) a v ostat-
ných dvoch ročníkoch si pripísala ďalšie 2 prvenstvá v kategórii ženy. 

Iveta Neveďalová, je rekordérkou medzi trénermi
a trénerkami, celkovo má na konte už päť 
trénerských ocenení
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 Patrik Mikuš sa stal najlepším kanonierom sezóny 2023/24 v mužskej  
kategórii. V drese TJ Družstevník Obyce strelil 72 gólov, čo predstavuje rekord 
spomedzi doterajších ocenených v histórii ankety. O 2 góly prekonal 70-gólového  
Zsolta Császára zo sezóny 2021/22. 

 Andrea Bogorová je rekordérka v počte účastí v ženskej ligovej 11-ke. Umiest-
nila sa v nej už 5 krát v rokoch 2017, 2019, 2022, 2023 a 2024. Chýbala len raz  
(v roku 2018), v rokoch 2019-2020 sa ženská ligová 11-ka nevyhlasovala. Navyše  
v tomto roku pridala ešte jedno prvenstvo – stala sa najlepšou strelkyňou v kate 
górii ženy – skórovala 45 krát. Celkovo získala doteraz rekordných 6 ocenení  
v rámci galavečerov Grassroots.

 Pamela Tanková sa vracia na pódium Galagrassroots po 5 rokoch a opäť v rov-
nakej kategórii. Stala sa najlepšou strelkyňou v kategórii mládež ženy v roku 2019 
a v tej istej kategórii triumfuje aj v tomto roku. Pred piatimi rokmi zaznamenala 
115 gólov, v tomto roku si pripísala 107 presných zásahov.

 Laura Retkesová získala spolu už 5 Grassroots prvenstiev a ako jediná v histó-
rii v 3 rôznych kategóriách. V roku 2017 bola najlepšou mládežníckou strelkyňou, 
o rok neskôr sa stala najlepšou hráčkou do 15 rokov, a v ostatných troch rokoch 
(2022, 2023, 2024) sa trikrát v rade umiestnila v ženskej Ligovej jedenástke. Kalen-
dárny rok 2024 navyše vyšperkovala premiérovým štartom v ženskej reprezentácii 
SR.

 V ženskej ligovej 11-ke máme 5 nováčikov (Viktória Opalková, Zuzana Nina  
Nárožná, Janka Jusková, Dominika Kucharčíková, Victoria Havalec), 6 hráčok 
obhájilo svoje miesto z minulého roka (Soňa Servátková, Viktória Čeriová, Laura  
Retkesová, Sára Straková, Darina Hrúziková, Andrea Bogorová)

Pamela Tanková najlepšou strelkyňou v kategó-
rii mládež ženy v roku 2019 a v tej istej kategórii 
triumfuje aj v tomto roku.
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 Leo Sauer dosiahol na hetrik! Ako prvý hráč v histórii ankety dokázal získať  
trikrát v rade titul mládežníckeho Futbalistu roka. V roku 2022 bol najlepším  
hráčom do 17 rokov, v rokoch 2023 a 2024 sa stal víťazom ankety Futbalista roka 
do 19 rokov. V roku 2024 si pripísal na konto prvý reprezentačný štart, stal sa  
najmladším hráčom v histórii slovenskej futbalovej reprezentácie a získal tiež Cenu 
Petra Dubovského pre najlepšieho hráča do 21 rokov.
 Naďalej platí, že iba dvojica David Strelec a Leo Sauer získali anketové prven-
stvá v obidvoch kategóriách (U17 a U19). Leo Sauer je prvý hráč, ktorý obhájil 
prvenstvo v tej istej kategórii. 

 Leo Sauer, Laura Retkesová, Darina Hrúziková a Andrea Bogorová rozšírili rady 
elitného „klubu reprezentantov“ - víťazov ankiet v histórii udeľovania cien v rámci 
Grassroots galavečerov.
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